
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

| IH i Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www. coni une.limina.me.it  

E-MAIL: tecnieofàcomune.limina.me.it - PEC: protocollo(®pec.comune.Iimina.me.it 

AREA TECNICA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 416 de! 15/12/2023 

ATTRIBUZIONE MANSIONI SUPERIORI - DIPENDENTE: GIUSEPPE 

SAGLIMBENI. IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

- Con Determina del S indaco n. 2 in data 02 / 01 /2023 , è stata attr ibu i ta ai sottoscr i t to la 

responsabi l i tà de l l 'Area Tecn ica ; 

con Del ibera di Cons ig l io Comuna le n. 13 in data 10 /06 /2023 , esecut i va , è stato approva to 

il bi lancio di prev is ione f inanz iar io per il per iodo 2023 /2025 ; 

Ri levato: 

che a segui to del pens ionamento , orma i p ross imo, del d ipendente Occh ino Fi l ippo, Cat . 

B, con qual i f ica di messo comuna le , s i rende necessar io dare cont inu i tà al l 'att iv i tà e ai serv iz i 

e garant i re il comp imen to di att i gest ional i anche in mater ia di not i f icaz ioni , al f ine di non 

arrecare pregiudiz io patr imonia le al l 'Ente per ritardi nel la consegna di acce r tament i ; 

Ritenuto oppor tuno: 

procedere a r iconoscere lo svo lg imento del ie mans ion i super ior i a l d ipendente G iuseppe 

Sag i imben i , profi lo profess ionale operatore (ex categor ia A ) , in quanto in possesso dei requis it i 

profess ional i necessar i a dare cont inu i tà al le att iv i tà connesse al l 'uff ic io pubbl icaz ioni e 

notif iche, nel per iodo: dai 15/12/2023 al 15 /06/2024 ; 

R ich iamat i i seguent i r i fer iment i normat iv i e contrat tua l i : 

l'art. 52, D. Lgs. 30 marzo 2001 , n. 165 e in part ico lare: 

• il c. 2, lett. a) , il qua le d ispone che per ob iet t ive es igenze di serv iz io il prestatore di 

lavoro può essere ad ib i to a mans ion i propr ie del la qual i f ica immed ia tamen te 

super iore , nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mes i , 

prorogabi l i f ino a dodic i , qua lora s iano s tate avv ia te le procedure per la copertura 

dei posti vacant i come previsto dal c omma 4; 

http://une.limina.me.it
http://me.it
http://me.it


• il c. 4 che d ispone: "Nei casi di cui al comma 2, per il perìodo di effettiva 

prestazione, il lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la qualifica superiore. 

Qualora l'utilizzazione del dipendente sia disposta per sopperire a vacanze dei posti 

in organico, immediatamente, e comunque nel termine massimo di novanta giorni 

dalla data in cui il dipendente è assegnato alle predette mansioni, devono essere 

avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti." 

- l'art. 8, CCNL 14 se t tembre 2000 rubr icato "Mans ion i super ior i " ; 

Cons iderato che: 

per il per iodo di effett iva prestaz ione, il lavoratore ha dir i t to al t ra t tamento prev isto per 

la qual i f ica super iore (art. 52 , c. 4, D. Lgs. n. 165 /2001) ; 

in nessun caso lo svo ig imento di mans ion i super ior i r ispetto al ia qual ì f ica di 

appar tenenza può compor tare il dir itto ad avanzament i automat ic i ne l l ' inquadramento 

profess ionale del lavoratore (art. 52 , c. 6, D. Lgs. n. 165/2001) ; 

Dato atto, che: 

- ai sensi del l 'art. 8, CCIML 14 se t tembre 2000 , nel caso di svo lg imento di mans ion i 

super ior i , e per il per iodo di svo ig imento del le stesse, spet ta solo ed esc lus ivamente il 

compenso pari al la d i f ferenza tra il t ra t tamento economico st ipendia le iniziale de! 

profi lo r ivest ito e quel lo, s empre iniziale, cor r i spondente al profi lo cui sono corre late le 

mans ion i super ior i attr ibuite, con esc lus ione di ogni benefìcio economico ulter iore e 

aggiunt ivo; 

- è necessar io procedere a l l ' impegno del la spesa necessar ia , g iusta at testaz ione del 

Responsabi le de l l 'Area Economico - F inanz iar ia. 

Tut to ciò p remesso e cons iderato; 

• Visto il D. Lgs. n. 267 /2000 ; 

• Visto il D. Lgs. n. 165 /2001 ; 

• Visto il D. Lgs. n. 150/2009; 

• Visto lo s tatuto comuna le ; 

• Visto il rego lamento comuna le su l l 'o rd inamento genera le degl i uffici e dei serv iz i ; 

• Vist i i contratt i col lett iv i naz ional i di lavoro v igent i e, in part ico lare, il C.C.N.L. Funzioni 

locali 16 novembre 2022; 

DETERMINA 

1. di attr ibuire, per le mot ivaz ion i r iportate in p remessa , al d ipendente: G iuseppe Sag i imben i , 

nato il 11 /01/1970 a Mess ina, profi lo profess ionale operatore (ex categor ia A) le mans ion i 

del la categor ia immed ia tamente super iore (operatore spec ia l i zzato, ex categor ia B) , con 

decorrenza 15/12/2023 , per un per iodo di 6 mesi e quindi f ino al 15 /06/2024 ; 

2. di r iconoscere, come previsto dal la normat iva v igente r i ch iamata in premessa nonché dai 

v igente CCIML Regioni - Au tonomie Local i , la di f ferenza tra il t ra t tamento economico prev isto 



per la pos iz ione economica iniziale de l l 'Area giur idica di appar tenenza (ex categor ia A) e 

quel lo iniziale prev isto per l 'Area giur id ica super iore (ex categor ia B) ; 

3. di dare atto che ia spesa compless iva da sos tenere per il per iodo interessato, t rova coper tura , 

g iusta attestaz ione dei Responsabi le del l 'Area Economico - F inanz iar ia; 

4. di accertare, ai finì dei control lo prevent ivo di regolar ità ammin is t ra t ivo-contab i le di cui 

al l 'art icolo 147-bis, c o m m a 1, D.Lgs. n. 267 /2000 , la regolar i tà tecnica del presente 

provved imento in ordine al la regolar i tà, legi t t imità e corret tezza de l l 'az ione ammin i s t ra t i va , il 

cui parere favorevo le è reso un i tamente al la sot toscr iz ione del presente provved imento da 

parte del responsabi le del serv iz io; 

5. di demandare al Serv iz io/Uff ic io Personale gli ademp iment i conseguent i e necessar i ; 

6. di t rasmettere il presente p rovved imento a M'Ufficio Segreter ia per l ' inser imento nella raccolta 

genera le e la pubbl icaz ione al l 'A lbo Pretor io. 

IL, RESPONSABILE DELL 'AREA TECNICA 
Arch . Domen i co Costa 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R. 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. Codice 

Competenze 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag.^Antonino Curcurutp? 




